Ata nº 75

Ao vigésimo sexto (26º) dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às 14h00min (catorze
horas), reuniu-se em sessão remota online na plataforma do Youtube, a banca examinadora
responsável pela avaliação da tese intitulada “TEMPERATURA E RECURSOS DETERMINAM
INTERAÇÕES COMPETITIVAS, TRÓFICAS E TAMANHO CORPORAL EM PEIXES RECIFAIS DO
ATLÂNTICO OCIDENTAL”, apresentada por Leonardo Capitani, orientando do professor doutor
Ronaldo Angelini. A banca examinadora foi composta pelos professores doutores Guilherme
Ortigara Longo (UFRN), Mariana Bender Gomes (UFSM), Sergio Ricardo Floeter (UFSC), Ronaldo
Bastos Francini Filho (USP), Paulo Inácio de Knegt López de Prado (USP), além do professor
doutor Ronaldo Angelini (UFRN), presidindo a mesma. Após a apresentação formal do trabalho e
arguição do doutorando, foram atribuídas as seguintes menções de aprovação ou reprovação:
Guilherme Ortigara Longo: aprovado; Mariana Bender Gomes: aprovado; Sergio Ricardo Floeter:
aprovado, Ronaldo Bastos Francini Filho: aprovado, Paulo Inácio de Knegt López de Prado:
aprovado; Ronaldo Angelini: aprovado. Tendo em vista o resultado, o aluno foi considerado:
APROVADO. No entanto, cabe destacar que a aprovação foi condicionada a entrega da versão
final da tese, corrigida num prazo de três meses, com a incorporação de todas as modificações
sugeridas pelos examinadores da banca e encaminhadas ao aluno e seu orientador. E nada mais
havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelos membros da banca
examinadora e pelo doutorando.

 Prof. Dr.  Guilherme Ortigara Longo
Examinador interno a Instituição | UFRN

Prof .Dr. Sergio Ricardo Floeter
Examinador externo a Instituição | UFSC

Prof.ª Dr.ª Mariana Bender Gomes
Examinador externo a Instituição  | UFSM

Prof. Dr. Ronaldo Bastos Francini Filho
Examinador externo a Instituição  | USP

Prof. Dr. Paulo Inácio de Knegt López de Prado
Examinador externo a Instituição | USP

Prof. Dr. Ronaldo Angelini | UFRN
Orientador

Leonardo Capitani
Doutorando em Ecologia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/06/2021

ATA Nº 10/2021 - PGE/CB (17.90)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/06/2021 14:08 )
GUILHERME ORTIGARA LONGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DOL/CB (17.15)

Matrícula: 2319234

 (Assinado digitalmente em 08/06/2021 14:42 )
RONALDO ANGELINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CIV/CT (14.17)

Matrícula: 1177742

 (Assinado digitalmente em 08/06/2021 15:11 )
MARIANA BENDER GOMES

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 005.264.500-29

 (Assinado digitalmente em 08/06/2021 17:59 )
SERGIO RICARDO FLOETER

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 883.819.517-04

 (Assinado digitalmente em 09/06/2021 12:11 )
PAULO INÁCIO DE KNEGT LÓPEZ DE PRADO

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 710.555.256-53

 (Assinado digitalmente em 10/06/2021 09:29 )
RONALDO BASTOS FRANCINI FILHO

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 199.342.788-04

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2021 ATA 08/06/2021 66b1a81508

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf